
Организация Объединенных Наций  A/C.4/75/SR.5 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

29 January 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-13859 (R) 

*2013859*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 20 октября 2020 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Санабриа Риварола (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . .  (Парагвай) 
 

 

Содержание 
 

Заявление заместителя Генерального секретаря по глобальным коммуникациям  

Пункт 50 повестки дня: Действие атомной радиации (продолжение)* 

Пункт 51 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение)* 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение)* 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение)* 

Пункт 54 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Вопросы, касающиеся информации (продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

__________________ 

 * Пункты, которые Комитет решил рассмотреть совместно.  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/75/SR.5 
 

 

2/22 20-13859 

 

Пункт 58 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)*  



 
A/C.4/75/SR.5 

 

20-13859 3/22 

 

В отсутствие г-на Келапиле (Ботсвана) место 

Председателя занимает заместитель Председа-

теля г-н Санабриа Риварола (Парагвай). 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Заявление заместителя Генерального секретаря 

по глобальным коммуникациям 
 

1. Г-жа Флеминг (заместитель Генерального сек-

ретаря по глобальным коммуникациям) говорит, что 

Департамент глобальных коммуникаций привет-

ствует мощную поддержку, которую он получил от 

государств-членов в деле пропаганды призыва Гене-

рального секретаря к установлению во всем мире ре-

жима прекращения огня. Еще один из нынешних 

приоритетов Департамента заключается в том, 

чтобы укреплять среди общественности доверие к 

вакцинам в поддержку глобальных усилий по борьбе 

с пандемией коронавирусного заболевания 

(COVID-19). Стремительное распространение недо-

стоверной и конспиралогической информации о вак-

цинах привело к тому, что доверие к ним, к сожале-

нию, снизилось. Кроме того, в настоящее время сни-

жается уровень вакцинации против других заболева-

ний; отчасти это вызвано режимом самоизоляции, 

введенным с целью предотвратить распространение 

COVID-19. Ее Департамент вместе с такими органи-

зациями, как Всемирная организация здравоохране-

ния (ВОЗ) и Детский фонд Организации Объединен-

ных Наций (ЮНИСЕФ), принимает меры по укреп-

лению доверия к разрабатываемым вакцинам для 

борьбы с COVID-19, а также к другим вакцинам, 

имеющим огромное значение для общественного 

здравоохранения.  

2. В рамках проекта «Проверено» (“Verified”), 

предназначенного для борьбы с недостоверной ин-

формацией и содействия распространению надеж-

ной информации, Генеральный секретарь вскоре 

объявит о начале глобальной кампании «Выдержи 

паузу». В основе этой кампании лежат данные бихе-

виоризма о том, что человек по своей природе скло-

нен делиться информацией, используя ее как сред-

ство связи с другими людьми. Основным средством 

дезинформации служат социальные сети. Они позво-

ляют быстро, массово и на огромные расстояния рас-

пространять ошибочную информацию, которая мо-

жет серьезно подорвать правительственные меры в 

области здравоохранения и национальную эконо-

мику. В условиях пандемии COVID-19 быстрое рас-

пространение дезинформации может иметь смер-

тельные последствия. Еще одна опасность, исходя-

щая от социальных сетей, заключается в распростра-

нении языка ненависти и соответствующей 

дезинформации, которые вносят в общество раскол. 

Цель кампании «Выдержи паузу» –– развить у людей 

привычку критически подумать перед тем, как де-

литься информацией. Если бы достаточное число 

людей стало считать такое поведение социальной 

нормой, то масштаб распространения дезинформа-

ции резко сократился бы. Оратор отмечает, что во 

всем мире 130 000 человек уже взяли на себя обяза-

тельство распространить в своих общинах информа-

ционные материалы, подготовленные в рамках про-

екта «Проверено», и выражает надежду, что руково-

дители государств поступят аналогичным образом.  

 

Пункт 50 повестки дня: Действие атомной 

радиации (продолжение) (A/75/46) 
 

Пункт 51 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

(A/75/20) 
 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/75/13, 

A/75/196, A/75/299 и A/75/305) 
 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение) 

(A/75/199, A/75/328, A/75/336 и A/75/376) 
 

Пункт 54 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

Пункт 55 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) (A/75/312) 
 

Пункт 56 повестки дня: Вопросы, касающиеся 

информации (продолжение) (A/75/21 и A/75/294) 
 

Пункт 57 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/75/23 и A/75/64) 
 

Пункт 58 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/75/23) 
 

https://undocs.org/ru/A/75/46
https://undocs.org/ru/A/75/46
https://undocs.org/ru/A/75/20
https://undocs.org/ru/A/75/20
https://undocs.org/ru/A/75/13
https://undocs.org/ru/A/75/13
https://undocs.org/ru/A/75/196
https://undocs.org/ru/A/75/196
https://undocs.org/ru/A/75/299
https://undocs.org/ru/A/75/299
https://undocs.org/ru/A/75/305
https://undocs.org/ru/A/75/305
https://undocs.org/ru/A/75/199
https://undocs.org/ru/A/75/199
https://undocs.org/ru/A/75/328
https://undocs.org/ru/A/75/328
https://undocs.org/ru/A/75/336
https://undocs.org/ru/A/75/336
https://undocs.org/ru/A/75/376
https://undocs.org/ru/A/75/376
https://undocs.org/ru/A/75/312
https://undocs.org/ru/A/75/312
https://undocs.org/ru/A/75/21
https://undocs.org/ru/A/75/21
https://undocs.org/ru/A/75/294
https://undocs.org/ru/A/75/294
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/64
https://undocs.org/ru/A/75/64
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23


A/C.4/75/SR.5 
 

 

4/22 20-13859 

 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/75/23 и A/75/73) 
 

Пункт 60 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/75/74 и 

A/75/74/Add.1) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/75/23, A/75/73, A/75/220 и 

A/75/367) 
 

3. Г-жа Евстигнеева (Российская Федерация) го-

ворит, что необходимо развивать широкое междуна-

родное сотрудничество в области исследования и ис-

пользования космического пространства. В этой 

связи Организация Объединенных Наций должна иг-

рать центральную и координирующую роль при все-

стороннем и эффективном участии Комитета по ис-

пользованию космического пространства в мирных 

целях (КОПУОС). Международное право не должно 

толковаться таким образом, чтобы исключать или 

ставить под сомнение императивный характер ста-

тей 1 и 2 Договора о принципах деятельности госу-

дарств по исследованию и использованию космиче-

ского пространства, включая Луну и другие небес-

ные тела. Нельзя закрывать глаза на попытки пере-

смотреть или заменить эти принципы и нормы путем 

их нового толкования. Вызывает обеспокоенность 

тот факт, что некоторые государства стремятся уста-

новить порядок добычи и использования космиче-

ских ресурсов вне рамок Организации Объединен-

ных Наций. Являясь неотъемлемой частью космиче-

ского пространства, космические ресурсы, включая 

ресурсы Луны и других небесных тел, в полной мере 

регулируются принципами и нормами Договора по 

космосу. Нельзя допустить того, чтобы космическое 

пространство, включая Луну и другие небесные 

тела, стало предметом международных разногласий 

и конфликтов. Принудительное утверждение правил 

и стандартов деятельности, касающейся космиче-

ских ресурсов, с упором на деловые интересы может 

иметь серьезные последствия. Деятельность непра-

вительственных структур в космическом простран-

стве должна осуществляться в соответствии с Дого-

вором по космосу; такая деятельность должна 

осуществляться с разрешения соответствующего 

государства-участника и под его постоянным кон-

тролем.  

4. Продолжающиеся кризисы на Ближнем Во-

стоке усугубились из-за пандемии COVID-19, а па-

лестинские беженцы как никогда зависят от помощи 

международного сообщества. Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР) должно продолжать свою гуманитар-

ную деятельность до тех пор, пока не будет достиг-

нуто справедливое решение для проблемы беженцев, 

которое представляет собой неотъемлемый компо-

нент любого всеобъемлющего урегулирования пале-

стинского вопроса. Поэтому для БАПОР должно 

быть обеспечено надлежащее финансирование. В от-

личие от многих международных структур, занима-

ющихся гуманитарными вопросами, Агентство 

смогло в значительной степени сохранить взвешен-

ный и беспристрастный подход, избегая политиза-

ции, несмотря на оказываемое давление, и эффек-

тивно выполняя свой мандат. Как постоянный член 

Совета Безопасности и активный участник «чет-

верки» Российская Федерация считает, что оказание 

помощи и поддержки БАПОР будет способствовать 

ближневосточному мирному процессу с опорой на 

международное право и в интересах урегулирования 

на основе принципа сосуществования двух госу-

дарств, живущих бок о бок в условиях мира и без-

опасности.  

5. Несмотря на беспрецедентные обстоятельства, 

операции по поддержанию мира и специальные по-

литические миссии должны и далее развиваться в 

правильном направлении в соответствии с решени-

ями государств-членов. Необходимо уважать сувере-

нитет принимающих стран. «Голубые каски» 

должны придерживаться целей и принципов Устава 

Организации Объединенных Наций и основополага-

ющих принципов международного миротворчества, 

таких как согласие сторон, беспристрастность и не-

применение силы, за исключением случаев самообо-

роны и защиты мандата. Делегация оратора высоко 

оценивает усилия Секретариата к тому, чтобы обес-

печить для персонала миссии безопасность и воз-

можность продолжать свою работу во время панде-

мии. Российская Федерация поддержала призыв Ге-

нерального секретаря к установлению во всем мире 

режима прекращения огня, который служил бы ос-

новой для текущих посреднических усилий. Не-

смотря на временные трудности, вызванные панде-

мией, необходимо сохранить уже достигнутые 

успехи в деле реализации мирных соглашений. Сле-

дует укреплять трехстороннее сотрудничество 

https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/74
https://undocs.org/ru/A/75/74
https://undocs.org/ru/A/75/74/Add.1
https://undocs.org/ru/A/75/74/Add.1
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/220
https://undocs.org/ru/A/75/220
https://undocs.org/ru/A/75/367
https://undocs.org/ru/A/75/367


 
A/C.4/75/SR.5 

 

20-13859 5/22 

 

между Советом Безопасности, странами, предостав-

ляющими войска, и Секретариатом. На своей по-

следней сессии Специальный комитет по операциям 

по поддержанию мира подчеркнул, что мнения и ре-

комендации, которые были высказаны государ-

ствами-членами на совещании высокого уровня, со-

стоявшемся в сентябре 2018 года и посвященном 

инициативе «Действия в поддержку миротворче-

ства», должны быть учтены в целях продвижения 

этой инициативы. Рекомендации, содержащиеся в 

докладе Специального комитета (A/74/19), должны 

служить основой для будущих усилий Секретариата 

по поддержанию мира.  

6. Оперативные меры, принятые Секретариатом, 

в том числе заместителем Генерального секретаря по 

глобальным коммуникациям, с целью адаптировать 

информационно-коммуникационную деятельность 

Организации Объединенных Наций к нынешним об-

стоятельствам, заслуживают одобрения. Хотя деле-

гация оратора признает важность ограничений, вве-

денных в Центральных учреждениях Организации 

Объединенных Наций в связи с пандемией, она при-

зывает Секретариат создать как можно более ком-

фортные условия для работы аккредитованных 

средств массовой информации и обеспечить посте-

пенный возврат к нормальным условиям. Некоторые 

страны распространяют дезинформацию, бесстыд-

ным образом пытаясь возложить вину за вирус. С та-

кой опасной тенденцией следует бороться путем рас-

пространения надежной информации, полученной 

от ВОЗ и других структур Организации Объединен-

ных Наций. Российская Федерация внимательно сле-

дит за инициативой «Проверено» и надеется, что все 

информационные материалы этой кампании будут 

иметь политически нейтральное содержание, будут 

отличаться объективностью и с учетом важности со-

блюдения принципа многоязычия будут оперативно 

переводиться на все шесть официальных языков. В 

средствах массовой информации Организации 

должна быть широко освещена семьдесят пятая го-

довщина окончания Второй мировой войны и учре-

ждения Организации Объединенных Наций, осо-

бенно с учетом роста неонацистских движений в 

ряде европейских стран.  

7. Как один из основателей Специального коми-

тета по деколонизации Российская Федерация при-

дает большое значение жизненно важной работе Ор-

ганизации Объединенных Наций в области деколо-

низации. Хотя третье Международное десятилетие 

за искоренение колониализма закончилось и начина-

ется четвертое Десятилетие, колониализм, который 

является позорным пережитком прошлого, до сих 

пор не искоренен из-за стремления бывших 

колониальных держав сохранить свое влияние. Пока 

все находящиеся в ведении Комитета территории, 

включая Пуэрто-Рико, не урегулируют свой статус, 

эта задача будет сохранять актуальность, особенно 

для тех, чье право самостоятельно определять свою 

судьбу и путь развития ограничено правящими дер-

жавами.  

8. Г-н Рай (Непал), выражая солидарность своей 

страны с жителями несамоуправляющихся террито-

рий, которые все еще борются за независимость, го-

ворит, что Специальный комитет по деколонизации 

должен принять все возможные меры для ускорен-

ного выполнения своего мандата. Колонизация и 

иностранное господство, под каким бы предлогом 

они ни сохранялись, нарушают Устав Организации 

Объединенных Наций, Всеобщую декларацию прав 

человека и Декларацию о деколонизации.  

9. Департамент глобальных коммуникаций играет 

важнейшую роль в распространении точной, свое-

временной и актуальной информации о пандемии 

COVID-19. Осознавая негативные последствия рас-

пространения недостоверной и ложной информации, 

Непал совместно с другими государствами-членами 

выступил с межрегиональным заявлением об «инфо-

демии» в условиях пандемии. Делегация страны ора-

тора выражает Департаменту признательность за 

публикацию информации на 106 языках, включая 

шрифт Брайля, что расширяет его аудиторию и спо-

собствует укреплению принципа многосторонности. 

Делегация оратора также высоко оценивает усилия 

Департамента по содействию работе Организации 

Объединенных Наций на низовом уровне путем 

налаживания конструктивных партнерских отноше-

ний с молодежью, учебными заведениями, неправи-

тельственными организациями (НПО) и граждан-

ским обществом. Хотя Непал благодарит Департа-

мент за освещение вклада стран, предоставляющих 

воинские и полицейские контингенты, в поддержа-

ние мира и стабильности во всем мире, он призывает 

Департамент разработать стратегии для объектив-

ного освещения вклада отдельных стран, предостав-

ляющих такие контингенты. Департамент должен 

также содействовать преодолению «цифрового раз-

рыва» и уменьшению неравенства между развитыми 

и развивающимися странами.  

10. Космическое пространство –– это общее насле-

дие, исследование и использование которого должны 

служить на благо всего человечества. Все государ-

ства, независимо от их размера и уровня научно-эко-

номического развития, должны иметь возможность в 

равной степени пользоваться благами космических 

технологий. В этой связи необходимо приложить 

усилия к тому, чтобы наименее развитые страны, 

https://undocs.org/ru/A/74/19
https://undocs.org/ru/A/74/19


A/C.4/75/SR.5 
 

 

6/22 20-13859 

 

развивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, 

и малые островные развивающиеся государства 

имели к таким технологиям справедливый доступ. 

Связанные с космосом научно-технические дости-

жения должны использоваться для улучшения жизни 

людей, сохранения природных ресурсов, повышения 

готовности к стихийным бедствиям и принятия мер 

по смягчению их последствий. Расширение доступа 

к связанным с космосом данным и технологиям бу-

дет способствовать осуществлению Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года, Сендайской рамочной программы по сни-

жению риска бедствий и Парижского соглашения об 

изменении климата.  

11. Непал уже давно –– и даже в сложных усло-

виях –– принимает последовательное участие в опе-

рациях Организации Объединенных Наций по под-

держанию мира. Делегация оратора одобряет меры, 

оперативно принятые Организацией Объединенных 

Наций для защиты гражданского населения и миро-

творцев во время пандемии COVID-19, особенно с 

учетом того, что страны, переживающие конфликты, 

пострадали от этого вируса сильнее других. Органи-

зация должна и впредь содействовать обеспечению 

охраны, безопасности и здоровья миротворцев, в том 

числе путем предоставления миссиям всех необхо-

димых медикаментов, обеспечивая непрерывное вы-

полнение миротворческих мандатов на местах. 

Непал приветствует тот факт, что с 2017 года число 

погибших миротворцев, в частности в результате 

умышленных нападений, резко сократилось.  

12. Миротворческие мандаты должны быть реали-

стичными, достижимыми и подкрепляться необхо-

димыми ресурсами. Непал приветствует завершение 

работы над комплексной системой оценки результа-

тов работы и подотчетности в сфере миротворче-

ства. Хотя миротворчество является незаменимым 

инструментом, для сохранения своей эффективности 

оно должно постоянно развиваться. Миротворческие 

миссии должны содействовать использованию всео-

хватных мер урегулирования конфликтов с учетом 

принципа национальной ответственности. Прочный 

мир может быть достигнут только такими сред-

ствами, как устранение коренных причин конфликта, 

политическое урегулирование на основе широкого 

участия и включение превентивных стратегий в 

национальные планы развития. Роль Организации 

Объединенных Наций и международного сообще-

ства должна заключаться в том, чтобы содействовать 

наращиванию внутреннего потенциала стран, затро-

нутых конфликтом.  

13. Государства не должны использовать оговорки, 

чтобы избежать сотрудничества в осуществлении 

миротворческих мандатов во время пандемии 

COVID-19. Возмещение расходов странам, предо-

ставляющим воинские и полицейские контингенты, 

должно осуществляться своевременно, с тем чтобы 

обеспечить поддержание и укрепление оперативного 

потенциала миротворцев. Гражданам стран, предо-

ставляющих воинские и полицейские контингенты, 

должны быть предоставлены справедливые и равные 

возможности для службы на старших должностях в 

Секретариате и в полевых миссиях, с тем чтобы обо-

гатить опыт этих структур, повысить в них уровень 

инклюзивности и укрепить моральный дух миро-

творцев. Оратор отдает дань уважения миротворцам, 

которые сейчас содействуют укреплению мира и ста-

бильности во всем мире, и выражает свои соболез-

нования странам и семьям 11 миротворцев, которые 

умерли из-за пандемии COVID-19 при несении 

службы на местах. 

14. Г-н Шаддад (Иордания), подчеркивая цен-

тральное значение палестинского вопроса, говорит, 

что в соответствии с международным правом, резо-

люциями Организации Объединенных Наций и со-

гласованными на международном уровне принци-

пами справедливый, прочный и всеобъемлющий мир 

может быть достигнут только на основе решения, 

предусматривающего сосуществование двух госу-

дарств и ведущего к созданию суверенного пале-

стинского государства в границах по состоянию на 

4 июня 1967 года и со столицей в Восточном Иеру-

салиме. Строительство и расширение незаконных 

поселений, конфискация палестинских земель и 

снос домов не могут привести к миру, а аннексия ок-

купированных сирийских Голан и обещание аннек-

сировать долину реки Иордан и северную часть 

Мертвого моря, конечно же, не обеспечат безопас-

ность.  

15. Иордания осуждает постановление израиль-

ского правительства построить 4900 новых единиц 

жилья на оккупированном Западном берегу в нару-

шение международного права, поскольку это еще 

больше подрывает решение о сосуществовании двух 

государств и возможности достижения всеобъемлю-

щего мира. Иордания требует, чтобы международное 

сообщество решительно отвергло такие действия и 

оказало на Израиль давление в целях их прекраще-

ния.  

16. Напоминая об исторической роли Хашимит-

ского Королевства в качестве хранителя исламских и 

христианских святынь, оратор подчеркивает, что лю-

бые нападения или посягательства на Иерусалим 

или его святые места неприемлемы и что его прави-

тельство будет использовать все имеющиеся в его 



 
A/C.4/75/SR.5 

 

20-13859 7/22 

 

распоряжении возможности для недопущения таких 

действий.  

17. Вопрос о палестинских беженцах и работе 

БАПОР –– один из главных внешнеполитических 

приоритетов для правительства страны оратора. 

Иордания привержена усилиям, направленным на 

мобилизацию в интересах Агентства международ-

ной финансово-политической поддержки, с тем 

чтобы оно могло и далее выполнять свой мандат и 

предоставлять для 5,5 миллиона палестинских бе-

женцев жизненно важные образовательные, меди-

цинские и прочие услуги, тем самым поддерживая 

их право на достойную жизнь.  

18. Министры иностранных дел Иордании и Шве-

ции провели третий стратегический диалог на 

уровне министров, с тем чтобы мобилизовать под-

держку в интересах БАПОР и найти практические 

пути для оказания Агентству содействия в преодоле-

нии его финансовых проблем. БАПОР должно про-

должать оказывать услуги до тех пор, пока в соответ-

ствии с международным правом и согласованными 

принципами не будет найдено справедливое, проч-

ное и всеобъемлющее решение вопроса о палестин-

ских беженцах. Если Агентство не сможет выпол-

нять в районах своей деятельности мандат по предо-

ставлению палестинским беженцам жизненно важ-

ных услуг, то это может иметь тяжелые последствия. 

Поэтому оратор настоятельно призывает все госу-

дарства как можно скорее выполнить свои обещания, 

с тем чтобы обеспечить непрерывное функциониро-

вание Агентства и удовлетворить его чрезвычайные 

потребности для борьбы с пандемией COVID-19.  

19. Иорданское Хашимитское Королевство привет-

ствует конструктивные действия братского Королев-

ства Марокко, которое выступило с инициативой о 

предоставлении автономии, стремясь обеспечить 

окончательное политическое урегулирование во-

проса о Сахаре на основе компромисса. Правитель-

ство страны оратора одобряет эту инициативу как се-

рьезный и реалистичный механизм, учитывающий 

специфику региона и суверенитет и территориаль-

ную целостность Марокко. Эта инициатива согласу-

ется с Уставом и соответствующими резолюциями 

Организации Объединенных Наций. Не менее по-

хвальными являются и меры, принимаемые Марокко 

для повышения уровня жизни населения Сахары и 

позволяющие ему использовать ресурсы региона и 

бороться с пандемией COVID-19. Наконец, Иорда-

ния приветствует вклад Генерального секретаря в 

обеспечение успеха политического процесса. Этот 

процесс получил новый импульс благодаря «круг-

лым столам», проведенным в 2018 и 2019 годах при 

конструктивном участии всех заинтересованных 

сторон.  

20. Г-н Тиаре (Буркина-Фасо), подтверждая соли-

дарность своей страны с народами 17 несамоуправ-

ляющихся территорий, которые стремятся сами 

определять свою судьбу, говорит, что Организация 

Объединенных Наций должна и далее оказывать 

поддержку народам, которые все еще живут под ко-

лониальным управлением и находятся на пути к са-

моопределению. Деколонизация представляет собой 

длительный процесс, который требует от всех сто-

рон участия в диалоге и сотрудничестве с целью 

найти реалистичное и прагматичное решение на ос-

нове компромисса.  

21. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то де-

легация оратора поддерживает текущий политиче-

ский процесс, осуществляемый исключительно под 

эгидой Генерального секретаря и его Личного по-

сланника и направленный на взаимоприемлемое и 

согласованное политическое урегулирование этого 

спора. Буркина-Фасо приветствует созыв двух 

«круглых столов» с участием Алжира, Марокко, 

Мавритании и ПОЛИСАРИО и призывает следую-

щего Личного посланника содействовать возобнов-

лению переговоров в рамках третьего «круглого 

стола». Делегация оратора одобряет просьбу Совета 

Безопасности о том, чтобы участие четырех сторон 

сохранялось на протяжении всего процесса, и вновь 

заявляет о своей поддержке марокканской инициа-

тивы о предоставлении автономии, которая, по мне-

нию Совета Безопасности, является серьезной и за-

служивающей доверия. Буркина-Фасо приветствует 

усилия Марокко по борьбе с пандемией COVID-19 в 

Западной Сахаре и его значительные успехи в деле 

социально-экономического развития в интересах 

населения.  

22. Делегация оратора выражает признательность 

Департаменту операций в пользу мира за обеспече-

ние отличного уровня бесперебойной работы, не-

смотря на воздействие пандемии COVID-19 на ситу-

ацию с ротацией военнослужащих. Буркина-Фасо 

будет и далее направлять военнослужащих и экспер-

тов по правовым вопросам для содействия установ-

лению мира во всем мире, одновременно пытаясь 

урегулировать сложную внутреннюю ситуацию в об-

ласти безопасности. Делегация оратора воздает 

должное миротворцам во всем мире, в том числе 

1130 миротворцам, которые направлены в настоящее 

время из Буркина-Фасо и из-за пандемии подверга-

ются еще большему риску, чем обычно. Правитель-

ство страны оратора придает большое значение осу-

ществлению резолюции 1325 (2000) Совета Безопас-

ности о женщинах и мире и безопасности и 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.4/75/SR.5 
 

 

8/22 20-13859 

 

прилагает усилия для увеличения численности жен-

щин в составе развернутых сил, в частности в со-

ставе полицейских контингентов. Кроме того, Бур-

кина-Фасо сейчас председательствует в Группе дру-

зей исправительных учреждений в условиях опера-

ций в пользу мира, деятельность которой включает 

предоставление рекомендаций и поддержки подраз-

делениям Организации Объединенных Наций.  

23. Департамент глобальных коммуникаций дол-

жен обеспечить справедливое отношение к шести 

официальным языкам в рамках всей его деятельно-

сти. Из-за пандемии COVID-19 проблемы с много-

язычием возникли как в Центральных учреждениях 

Организации Объединенных Наций, так и на местах. 

Поскольку многоязычие является неотъемлемой ча-

стью многосторонности, Организация Объединен-

ных Наций должна продолжать поощрять его даже в 

нынешних непредвиденных обстоятельствах. На ме-

стах достоверная информация должна предостав-

ляться своевременно и на всех языках, с тем чтобы 

охватить все слои общества, включая наиболее уяз-

вимые группы.  

24. Хотя вопросу об использовании новых инфор-

мационно-коммуникационных технологий, предна-

значенных для охвата более широкой аудитории, 

сейчас уделяется особое внимание, следует учесть, 

что многие жители развивающихся стран не имеют 

доступа к передовым технологиям. Поэтому важно и 

далее предоставлять информацию на местных язы-

ках через традиционные средства массовой инфор-

мации. Важную роль в этом отношении играют ин-

формационные центры Организации Объединенных 

Наций. Информационный центр в Уагадугу, деятель-

ность которого охватывает Буркина-Фасо, Мали, Ни-

гер и Чад, извлек бы пользу от усиления своего кад-

рового и технического потенциала, с тем чтобы бо-

лее эффективно выполнять свои стратегические 

функции в условиях нынешнего кризиса, который 

касается обеспечения безопасности, оказания гума-

нитарной помощи и охраны здоровья в регионе. Под-

держание мира и многоязычие взаимосвязаны, по-

скольку для миротворцев крайне важно иметь воз-

можность общаться с местным гражданским населе-

нием. В этой связи следует иметь в виду, что три из 

крупнейших миротворческих миссий находятся во 

франкоязычных странах.  

25. Г-жа Майтра (Индия) говорит, что ее страна, 

входящая в число крупных космических держав, 

стремится использовать космические технологии в 

интересах эффективного управления, националь-

ного развития и всего человечества в целом. За по-

следний год Индия запустила 2 собственных спут-

ника и 22 спутника, принадлежащих другим 

странам. С учетом новых вызовов, связанных с кос-

мическим пространством, как никогда важно осу-

ществлять соответствующие договоры Организации 

Объединенных Наций по космосу. Кроме того, необ-

ходимо достичь международный консенсус по кос-

мическим проблемам, в том числе в рамках текущих 

инициатив и дискуссий КОПУОС.  

26. Делегация оратора высоко оценивает усилия 

БАПОР к тому, чтобы миллионы палестинцев могли 

иметь достойную жизнь. Во время пандемии 

COVID-19 работа Агентства стала еще более акту-

альной. Бедственное финансовое положение БАПОР, 

как представляется, с каждым годом ухудшается. 

Оратор призывает регулярных доноров вновь за-

явить о своей политической и финансовой под-

держке БАПОР и настоятельно призывает другие 

государства-члены рассмотреть возможность внесе-

ния добровольных взносов. В последние годы Индия 

увеличила размер своих ежегодных взносов для 

БАПОР с 1,25 млн долл. США до 5 млн долл. США. 

Поддержка Агентства правительством ее страны –– 

это не только выражение солидарности с палестин-

ским народом, но и инвестирование в мир и стабиль-

ность в регионе. Долгосрочное решение вопроса о 

палестинских беженцах может быть достигнуто 

только путем создания палестинского государства, 

которое имело бы взаимно согласованные границы и 

существовало бы бок о бок и в мире с Израилем. В 

этой связи международное сообщество должно обес-

печить скорейшее возобновление переговоров.  

27. Индия высоко оценивает профессионализм, са-

моотверженность и мужество миротворцев. Хотя в 

решении проблемы задержек с платежами для опе-

раций по поддержанию мира был достигнут значи-

тельный прогресс, многое еще предстоит сделать, 

особенно в отношении завершенных миротворче-

ских миссий. Делегация оратора приветствует уси-

лия, которые Специальный комитет по операциям по 

поддержанию мира предпринял для решения вопро-

сов, повлиявших на его функционирование. Чтобы 

поддержать свои авторитет и значимость, Специаль-

ный комитет должен использовать в своей работе 

широкий, а не региональный подход. При осуществ-

лении инициативы Генерального секретаря «Дей-

ствия в поддержку миротворчества» должны учиты-

ваться следующие приоритеты: устранение нацио-

нальных оговорок, создание стимулов для женщин-

миротворцев, проведение всеобъемлющих меропри-

ятий по анализу ситуации с медобслуживанием во 

всех миссиях, а также обеспечение функционирова-

ния механизма оценки результатов работы и подот-

четности с учетом всех заинтересованных сторон и 

всех этапов операций по поддержанию мира.  



 
A/C.4/75/SR.5 

 

20-13859 9/22 

 

28. Делегация оратора приветствует меры, прини-

маемые для смягчения воздействия пандемии 

COVID-19 на специальные политические миссии. На 

каждом этапе осуществления таких миссий перво-

степенное значение должны иметь принципы бес-

пристрастности, согласия сторон, национального 

управления и национальной ответственности. Кроме 

того, их бюджеты не должны рассматриваться, как 

сейчас, на разовой основе. Вместо этого в целях по-

вышения бюджетной транспарентности специаль-

ные политические миссии должны использовать от-

дельный счет, учитывающий бюджетный цикл и мас-

штаб операций по поддержанию мира.  

29. Индия приветствует инициативу «Проверено» 

и другие усилия Департамента глобальных коммуни-

каций, призванные содействовать формированию у 

Организации Объединенных Наций образа наиболее 

авторитетного источника информации. Оратор при-

зывает Департамент сотрудничать с полевыми мис-

сиями в деле разработки коммуникационных страте-

гий борьбы с направленной против Организации 

Объединенных Наций пропагандой, которая явля-

ется одной из причин увеличения числа нападений 

на миротворцев. Что касается принципа многоязы-

чия, то Индия вместе с Департаментом глобальных 

коммуникаций распространяет новостные и мульти-

медийные материалы на хинди через новостной пор-

тал и социальные сети Организации Объединенных 

Наций. Эта инициатива успешно реализуется; в 

настоящее время на странице Организации Объеди-

ненных Наций, существующей в сети «Твиттер» на 

хинди, зарегистрировано более 5 миллионов подпис-

чиков. Департаменту следует рассмотреть вопрос о 

более активном освещении заметного прогресса, до-

стигнутого благодаря сотрудничеству Юг  — Юг в 

осуществлении Повестки дня на период до 

2030 года.  

30. С момента обретения своей независимости Ин-

дия всегда находилась в авангарде борьбы против ко-

лониализма и апартеида. Хотя третье Международ-

ное десятилетие за искоренение колониализма под-

ходит к концу, процесс деколонизации еще не завер-

шен. Прагматичный подход к деколонизации, несо-

мненно, позволит реализовать законные чаяния 

народов несамоуправляющихся территорий. С меж-

дународными учреждениями и субъектами следует 

развивать сотрудничество, с тем чтобы на укрепле-

ние потенциала территорий выделялись ресурсы.  

31. Поскольку одна конкретная делегация наме-

ренно продолжает неверно толковать принцип само-

определения, делегация оратора хотела бы подчерк-

нуть, что Организация Объединенных Наций уста-

новила этот принцип для содействия деколонизации 

17 остающихся несамоуправляющихся территорий, 

а не для оправдания подрыва территориальной це-

лостности какого бы то ни было государства-члена.  

32. Г-жа Сулайман (Бруней-Даруссалам) говорит, 

что пандемия COVID-19, из-за которой больницы и 

медицинские центры во всем мире работают на пре-

деле возможностей, поставила в особо уязвимое по-

ложение беженцев, которые практически не имеют 

доступа к медицинскому обслуживанию. В этой 

связи оратор отмечает работу БАПОР, которое про-

должало выполнять свой мандат, корректируя во 

время пандемии круг своих обязанностей. Для 

5,6 миллиона беженцев она продолжает оказывать 

медицинские, продовольственные и образователь-

ные услуги, в том числе успешно осуществлять про-

грамму заочного обучения. Персонал БАПОР, нахо-

дящийся на переднем крае борьбы, продемонстриро-

вал новаторский и решительный подход к оказанию 

помощи, соблюдая при этом руководящие принципы 

ВОЗ по обеспечению безопасности, даже в перепол-

ненных лагерях беженцев. Поэтому мандат 

Агентства следует продлить. Учитывая финансовые 

трудности в начале 2020 года и рост оперативных 

расходов в результате пандемии, Агентство должно 

быть обеспечено надлежащими ресурсами. В 

2019 году правительство страны оратора выделило 

БАПОР 1,8 млн долл. США, с тем чтобы обеспечить 

его предсказуемое и устойчивое финансирование и 

выполнение его мандата в предстоящие годы. Бру-

ней-Даруссалам также принял участие в виртуаль-

ной конференции по объявлению взносов, которая 

прошла на уровне министров в июне 2020 года. Ора-

тор благодарит Агентство за то, что оно продолжает 

привносить стабильность в регион и повседневную 

жизнь палестинских беженцев.  

33. Многое еще предстоит сделать для того, чтобы 

рост международного признания Государства Пале-

стина вылился в позитивные изменения на местах. 

Стремясь к достижению целей в области устойчи-

вого развития, государства-члены должны обеспе-

чить реализацию чаяний палестинского народа на 

мирную и достойную жизнь, которая даст им доступ 

к базовому медицинскому обслуживанию, образова-

нию, продовольствию и достойной работе. С этой 

целью Бруней-Даруссалам призывает оккупирую-

щую державу соблюдать нормы международного 

права и соответствующие резолюции Организации 

Объединенных Наций, прекратив оккупацию пале-

стинских территорий, любую поселенческую дея-

тельность и другие незаконные и несправедливые 

действия, которые негативно сказываются на поло-

жении палестинцев. Бруней-Даруссалам выступает в 

поддержку неотъемлемых прав палестинского 



A/C.4/75/SR.5 
 

 

10/22 20-13859 

 

народа на самоопределение и создание независимого 

и суверенного государства. Правительство страны 

оратора выступает за реализацию решения о сосуще-

ствовании двух государств в границах до 1967 года и 

со столицей Палестины в Восточном Иерусалиме, 

как это предусмотрено международным правом, 

Уставом Организации Объединенных Наций и всеми 

соответствующими резолюциями Организации Объ-

единенных Наций.  

34. Операции Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира играют важную роль в под-

держании международного мира и безопасности, ко-

торое является одним из центральных приоритетов 

Организации. Оратор выражает признательность от-

важному персоналу, участвующему в таких опера-

циях. Бруней-Даруссалам продолжит по мере воз-

можностей поддерживать миротворческую деятель-

ность Организации Объединенных Наций, выделяя 

для Временных сил Организации Объединенных 

Наций в Ливане (ВСООНЛ) финансовые взносы и 

военнослужащих в составе малазийского контин-

гента.  

35. Г-н Воршилов (Монголия) говорит, что для ре-

шения широкого круга проблем, с которыми сталки-

ваются страны мира, на международном уровне 

должны предприниматься коллективные и своевре-

менные действия. Миротворческие миссии Органи-

зации Объединенных Наций –– это один из наиболее 

эффективных методов поддержания международ-

ного мира и безопасности, поскольку они способ-

ствуют ослаблению напряженности и прекращению 

вооруженных конфликтов, обеспечивают необходи-

мые условия для оказания гуманитарной помощи и 

улучшения условий жизни людей. Будучи ответ-

ственным членом международного сообщества и ис-

ходя из политических соображений, правительство 

страны оратора поддерживает миротворческие опе-

рации Организации Объединенных Наций, прини-

мает в них участие и включило в свой план действий 

на 2020–2024 годы обязательство об активизации 

своего участия. С 2002 года Монголия предоставила 

более 18 000 военнослужащих, включая 714 жен-

щин, для участия в операциях Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира.  

36. Правительство страны оратора поддерживает 

шаги, предпринимаемые Генеральным секретарем в 

рамках его инициативы «Действия в поддержку ми-

ротворчества»; их цель — повысить эффективность, 

действенность и подотчетность в рамках операций 

по поддержанию мира и улучить работу миротвор-

цев. Правительство страны оратора также привет-

ствует призыв государств-членов к коллективным 

действиям со стороны всех участников 

миротворческой деятельности, с тем чтобы реализо-

вать вышеуказанную инициативу. В соответствии с 

резолюцией 1325 (2000) Совета Безопасности пра-

вительство страны оратора приложило все усилия к 

тому, чтобы увеличить представленность женщин-

военнослужащих в составе сил по поддержанию 

мира. В настоящее время женщины составляют 

8 процентов от общей численности монгольского 

контингента, входящего в состав Миссии Организа-

ции Объединенных Наций в Южном Судане 

(МООНЮС).  

37. Монголия придает большое значение охране и 

безопасности миротворцев, особенно с учетом несе-

ния службы в условиях нестабильности и опасности 

оперативной обстановки. Поэтому оратор поддержи-

вает рекомендацию Генерального секретаря о прове-

дении всеобъемлющей оценки результатов деятель-

ности миротворческих миссий. Монголия также вы-

ражает признательность Генеральному секретарю, 

Департаменту операций в пользу мира и Департа-

менту оперативной поддержки за своевременные 

меры, которые были приняты ими для защиты пер-

сонала Организации Объединенных Наций от панде-

мии COVID-19 и благодаря которым показатели ин-

фицирования в среднем остаются низкими. По-

скольку вирус продолжает распространяться в реги-

онах, где расположены миротворческие миссии, Ге-

неральный секретарь должен продолжать укреплять 

медицинский потенциал в прилегающих к миссиям 

районах и обеспечивать охрану, здоровье и безопас-

ность миротворцев. Монголия и ее миротворцы в 

полной мере поддерживают и выполняют рекомен-

дации Организации Объединенных Наций по 

предотвращению распространения этого вируса.  

38. Правительство страны оратора предоставляет 

возможности для подготовки миротворческого пер-

сонала со всего региона. С 2006 года в центре подго-

товки миротворцев при Монгольских вооруженных 

силах ежегодно проводятся миротворческие учения 

Организации Объединенных Наций, в которых 

участвуют военнослужащие из Индии, Китая, Рес-

публики Корея, Российской Федерации, Соединен-

ных Штатов Америки, Японии и более 50 других 

стран и которые стали отправной точкой для подго-

товки миротворцев в регионе.  

39. Сотрудничество страны оратора с Организа-

цией Объединенных Наций углубилось благодаря 

тому, что министр обороны Монголии принял в 

2019 году участие в Конференции Организации Объ-

единенных Наций на уровне министров по вопросам 

поддержания мира и участвовал в других соответ-

ствующих совещаниях. Правительство страны ора-

тора намерено и далее активизировать свое участие 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.4/75/SR.5 

 

20-13859 11/22 

 

в операциях Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира и зарегистрировало роту сил 

быстрого развертывания, инженерную роту и поле-

вой госпиталь второго уровня в Системе обеспече-

ния готовности миротворческого потенциала Орга-

низации Объединенных Наций. В настоящее время 

монгольские миротворцы, развернутые в составе 

МООНЮС, играют в Южном Судане важную роль в 

деле укрепления перемирия и защиты гражданского 

населения, персонала Организации Объединенных 

Наций и сотрудников НПО.  

40. Г-жа Чанг Йен И (Сингапур) говорит, что Син-

гапур, как и многие другие страны, полагается на 

прикладные космические технологии, с тем чтобы 

содействовать выполнению важных гражданских и 

правительственных функций. Необходимо предпри-

нять коллективные усилия для решения таких про-

блем, как увеличение объемов космического мусора 

и перегруженности орбит, а также для сохранения 

глобального доступа к космическому пространству.  

41. Малые государства могут играть определенную 

роль в содействии использованию космического 

пространства в мирных целях. Сингапур участвует в 

широком спектре космических видов деятельности, 

включая проектирование и производство космиче-

ских компонентов и предоставление спутниковых 

услуг. В Сингапуре также активно действует научное 

сообщество, осуществляющее космические исследо-

вания. Центр спутниковых исследований Наньян-

ского технологического университета и Центр спут-

никовых технологий и исследований Национального 

университета Сингапура тесно сотрудничают с 

научно-исследовательскими институтами и косми-

ческими агентствами других стран. Сингапур также 

внедряет инновационные космические технологии. 

Так, в 2019 году Центр квантовых технологий Наци-

онального университета Сингапура запустил нано-

спутник, который был выведен на низкую околозем-

ную орбиту с Международной космической станции. 

На борту спутника были проведены исследования по 

созданию и обнаружению пары фотонов, находя-

щихся в состоянии квантовой запутанности; это со-

бытие свидетельствует о том, что в следующем деся-

тилетии будет возможно нарастить потенциал в 

сфере квантовой связи.  

42. Сингапур инвестирует в научные исследования 

и разработки, с тем чтобы усилить свой космический 

потенциал и расширить партнерство с промышлен-

ными кругами. Правительство страны оратора также 

стремится усилить космическое сотрудничество с 

партнерами в регионе и за его пределами и добиться 

консенсуса по международным нормам, касаю-

щимся космической деятельности. Будучи новым 

членом КОПУОС, Сингапур внесет конструктивный 

вклад в работу Комитета и его подкомитетов. Чтобы 

скоординировать национальные усилия, правитель-

ство страны оратора отвечает за централизованное 

решение космических проблем в рамках Управления 

по космической технике и промышленности. По-

скольку мир все больше зависит от космической ин-

фраструктуры, важно поощрять ответственное ис-

пользование и исследование космического про-

странства на благо человечества. Космическое про-

странство должно быть сохранено как мирное всеоб-

щее достояние, притом что Сингапур поддерживает 

усилия Организации Объединенных Наций по 

укреплению международного космического права.  

43. Уже 72 года миротворческие усилия Организа-

ции Объединенных Наций играют важнейшую роль 

в поддержании международного мира и безопасно-

сти; сегодня эти усилия важны, как никогда раньше. 

В этой связи обнадеживают шаги, которые предпри-

нимают миротворческие миссии, Департамент опе-

раций в пользу мира и Департамент оперативной 

поддержки и которые направлены на осуществление 

инициативы «Действия в поддержку миротворче-

ства». Кроме того, совершенствование подходов к 

подготовке миротворцев и предоставление специ-

ального оборудования помогли сократить числен-

ность миротворцев, погибших в результате актов 

насилия. Сингапур с удовлетворением отмечает, что 

завершилась работа над комплексной системой 

оценки результатов работы и подотчетности в сфере 

миротворчества и что в целях повышения эффектив-

ности работы миротворческих миссий используется 

комплексная система оценки результативности. Де-

легация страны оратора также приветствует расши-

рение участия женщин в мирных и политических 

процессах в контексте миротворчества, а также при-

нятие резолюции 2538 (2020) Совета Безопасности о 

роли женщин в миротворческой деятельности.  

44. Несмотря на свои небольшие размеры и огра-

ниченные ресурсы, Сингапур вносит существенный 

вклад в миротворческую деятельность. За последние 

30 лет он направил более 2000 военнослужащих и 

полицейских в 17 миротворческих и наблюдатель-

ных миссий для выполнения таких функций, как ока-

зание медицинской помощи, содействие процессам 

национального примирения и обеспечение безопас-

ности и честности выборов, проводимых при под-

держке Организации Объединенных Наций. Кроме 

того, Сингапур поддерживает многонациональные 

мирные инициативы, такие как Объединенная целе-

вая группа 151 Объединенных военно-морских сил, 

созданная Советом Безопасности для борьбы с пи-

ратством в Аденском заливе. Сингапур также 

https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)


A/C.4/75/SR.5 
 

 

12/22 20-13859 

 

сотрудничал с Департаментом операций в пользу 

мира и Департаментом оперативной поддержки в 

разработке программного обеспечения для повыше-

ния эффективности информирования о потерях, ко-

торое было введено в эксплуатацию во всех миро-

творческих миссиях Организации Объединенных 

Наций. В партнерстве с Департаментом операций в 

пользу мира правительство страны оратора подгото-

вило пособия, предназначенные для конкретных во-

инских подразделений Организации Объединенных 

Наций и призванные улучшить реализацию док-

трины поддержания мира. В ноябре 2018  года Син-

гапур принял участие в учебном мероприятии, по-

священном эксплуатации тяжелого инженерного 

оборудования и организованном Вьетнамом в рам-

ках проекта трехстороннего партнерства.  

45. Несмотря на свое стремление повысить эффек-

тивность и подотчетность в ходе операций по под-

держанию мира, Организация Объединенных Наций 

должна обеспечить для миротворцев возможность 

спокойно и безопасно выполнять свои обязанности. 

В связи с этим Сингапур призывает все государства-

члены выполнять свои правовые и финансовые обя-

зательства, связанные с поддержанием мира, в пол-

ном объеме, в срок и без каких-либо условий.  

46. Г-жа Тинн (Мьянма) говорит, что специальные 

политические миссии играют важную роль в укреп-

лении мира и безопасности на международном, ре-

гиональном и национальном уровнях. При выполне-

нии своих мандатов такие миссии должны тесно и на 

всех уровнях сотрудничать с заинтересованными 

сторонами. Делегация страны оратора отмечает, что 

во время пандемии COVID-19 специальные полити-

ческие миссии стремятся использовать технологии 

для поддержания контактов с различными заинтере-

сованными сторонами, включая женщин и группы 

гражданского общества. Она приветствует тот факт, 

что в июне 2020 года в виртуальном формате был 

проведен седьмой ежегодный интерактивный диалог 

по специальным политическим миссиям. Делегация 

оратора высоко оценивает стремление специальных 

политических миссий к тому, чтобы в соответствии 

с резолюцией 1325 (2000) Совета Безопасности со-

действовать вовлечению женщин и в соответствии с 

резолюцией 2250 (2015) Совета Безопасности акти-

визировать взаимодействие с молодежью. 

47. Правительство страны оратора добросовестно 

сотрудничает со Специальным посланником Гене-

рального секретаря по Мьянме, который является 

четвертым по счету назначенным посланником с 

1995 года, и продолжит поддерживать ее усилия по 

выполнению мандата. Недавно созданная канцеля-

рия Специального посланника в Нейпьидо 

функционирует в полном объеме с января 2019 года. 

Правительство в полной мере сотрудничало со Спе-

циальным посланником в ходе всех поездок, которые 

она совершила со времени вступления в должность, 

в том числе путем организации встреч с соответству-

ющими представителями власти и заинтересован-

ными сторонами из различных общин и путем орга-

низации поездок в штаты Ракхайн и Качин.   

48. Правительство страны оратора благодарит Спе-

циального посланника за поддержку усилий по 

борьбе с пандемией COVID-19 на основе общенаци-

онального подхода и приветствует призыв Генераль-

ного секретаря к установлению во всем мире режима 

прекращения огня. В этой связи вооруженные силы 

Мьянмы объявили о прекращении огня с 10 мая по 

31 августа 2020 года на всей территории страны; ис-

ключение составляют районы, где действуют терро-

ристы, в том числе северная часть штата Ракхайн. 

Вооруженные силы дважды продлевали режим пре-

кращения огня (сначала до конца сентября и затем 

до конца октября), демонстрируя стремление нашей 

страны к обеспечению устойчивого мира и сдержи-

ванию распространения пандемии COVID-19. Вме-

сте с тем Мьянма не может потворствовать терро-

ризму ни в какой форме и ни при каких обстоятель-

ствах. Нынешний гуманитарный кризис в штате Рак-

хайн –– это результат скоординированных и воору-

женных нападений, которые были совершены 25 ав-

густа 2017 года террористической группой «Армия 

спасения рохинджа Аракана» на 30 полицейских 

аванпостов; вследствие этого многие люди были вы-

нуждены покинуть Ракхайн. Правительство страны 

оратора по-прежнему уверено в том, что взаимное 

доверие и понимание между ним и Специальным по-

сланником будут способствовать мирному и долго-

срочному решению проблем в штате Ракхайн.   

49. Мьянма высоко оценивает важнейший вклад 

Комитета по информации в котроль за работой Де-

партамента глобальных коммуникаций и привет-

ствует проведение сорок второй сессии Комитета в 

виртуальном формате во время пандемии COVID-19. 

Мьянма также высоко оценивает стремление Депар-

тамента глобальных коммуникаций даже во время 

пандемии предоставлять общественности всеобъем-

лющую, взвешенную, своевременную, актуальную и 

транспарентную информацию на многих языках. 

Она приветствует шаги, которые Департамент пред-

принял в координации с Департаментом операций в 

пользу мира, Департаментом по политическим во-

просам и вопросам миростроительства и другими 

подразделениями Организации Объединенных 

Наций с целью содействовать работе операций Ор-

ганизации Объединенных Наций по поддержанию 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/2250(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2250(2015)


 
A/C.4/75/SR.5 

 

20-13859 13/22 

 

мира и миростроительству, бороться с сексуальной 

эксплуатацией и сексуальным насилием, повышать 

уровень осведомленности о Глобальной контртерро-

ристической стратегии Организации Объединенных 

Наций и защищать права жертв терроризма. Чтобы 

все страны, в частности наименее развитые, могли в 

полной мере использовать потенциал цифровизации, 

заинтересованные стороны должны сотрудничать с 

учетом своих мандатов и имеющихся ресурсов в ин-

тересах всесторонней оценки и преодоления цифро-

вого разрыва, который в результате пандемии увели-

чился.   

50. Департамент глобальных коммуникаций дол-

жен продолжать работу по распространению среди 

международной общественности фактологической, 

точной, надежной и достоверной информации в со-

ответствии с принципами объективности, беспри-

страстности и непредвзятости. В этой связи Депар-

тамент следует поблагодарить за запуск кампании 

«Проверено», направленной на борьбу с дезинфор-

мацией в связи с пандемией COVID-19. Правитель-

ство страны оратора само принимает меры по борьбе 

с дезинформацией и языком ненависти, в частности 

издавая соответствующие распоряжения и предпи-

сывая правительствам штатов и регионов стимули-

ровать участие их сотрудников в мероприятиях по 

борьбе с языком ненависти и их содействие проведе-

нию таких мероприятий. 8 ноября 2020 года в 

Мьянме будут проведены всеобщие выборы в соот-

ветствии с принципами справедливости, транспа-

рентности, доверия и свободного волеизъявления 

народа. Союзная избирательная комиссия Мьянмы 

тесно сотрудничает с Министерством информации в 

целях предоставления общественности своевремен-

ной и достоверной информации о выборах. Чтобы не 

допустить вспышки конфликта из-за языка ненави-

сти и дезинформации, Комиссия также взаимодей-

ствует с Советом прессы Мьянмы и группой, создан-

ной сетью «Фейсбук» для отслеживания ситуации с 

использованием в стране социальных сетей.   

51. Показатель распространения в Мьянме мобиль-

ной телефонной связи в последние годы стреми-

тельно рос и составляет сейчас 157 процентов (более 

96 процентов населения); кроме того, повысился 

уровень доступности и качества услуг. Были органи-

зованы дискуссии и учебные курсы на тему средств 

массовой информации, а их сотрудники участвовали 

в разработке соответствующих законов. Кроме того, 

в августе 2020 года в Нейпьидо была проведена вось-

мая конференция по развитию средств массовой ин-

формации в Мьянме на тему «Средства массовой ин-

формации и выборы».   

52. Г-н Дворник (Украина) выражает признатель-

ность Научному комитету Организации Объединен-

ных Наций по действию атомной радиации и его сек-

ретариату за продолжение работы в период панде-

мии COVID-19. В частности, оратор приветствует 

расширение сферы научных исследований Научного 

комитета, который выступил с инициативой о прове-

дении трех новых научных оценок в дополнение к 

четырем текущим оценкам. Как активный член 

Научного комитета Украина будет способствовать 

обновлению и закреплению результатов, касаю-

щихся оценок радиологических последствий ядер-

ных аварий. Хотя некоторым государствам-членам 

важно иметь возможность присутствовать на заседа-

ниях Научного комитета в качестве наблюдателей, 

решения о приглашении наблюдателей в члены Ко-

митета должны приниматься в соответствии со ста-

тьями 1 и 2 Устава Организации Объединенных 

Наций и критериями и показателями, изложенными 

в докладе Генерального секретаря «Членский состав 

Научного комитета Организации Объединенных 

Наций по действию атомной радиации и финансовые 

последствия расширения членского состава» 

(A/66/524).   

53. Государства-члены должны продолжать участ-

вовать во всеохватном диалоге и конструктивном со-

трудничестве в рамках КОПУОС, в том числе во 

время пандемии COVID-19. Несмотря на проблемы, 

с которыми мир столкнулся в 2020 году, диалог с 

частными лицами, предприятиями и должностными 

лицами из государств-агрессоров, в частности с 

теми, кто подвергается санкциям из-за нарушений 

международного права, никогда не должен узакони-

ваться. С 2014 года, когда началась незаконная вре-

менная оккупация Крыма Российской Федерацией, 

Украина утратила контроль над своими космиче-

скими объектами на Крымском полуострове, вклю-

чая объект НИП-16, который был построен в  

1960-х годах для слежения за космическими зондами 

и который до 2014 года транспарентно управлялся 

Национальной академией наук Украины в соответ-

ствии с принципом использования космического 

пространства в мирных целях. В настоящее время 

объект находится под контролем Министерства обо-

роны Российской Федерации, которое, как сообща-

ется, планирует включить его в свою сеть в 

2020 году; этот незаконный акт свидетельствует о 

намерении этой страны усилить свое военное при-

сутствие в оккупированном Крыму и в космическом 

пространстве. Вместе с тем Украина добивается по-

зитивных сдвигов в космической сфере, в частности 

в деле восстановления своего ракетно-космического 

научного потенциала, в том числе путем сотрудниче-

ства по ряду многосторонних проектов. 

https://undocs.org/ru/A/66/524
https://undocs.org/ru/A/66/524


A/C.4/75/SR.5 
 

 

14/22 20-13859 

 

Международному сообществу следует начать разра-

батывать всеобъемлющий документ, который имел 

бы обязательную юридическую силу и объединял бы 

пять существующих договоров Организации Объ-

единенных Наций по космосу, а также дополнитель-

ные положения о современных тенденциях в сфере 

космической деятельности.   

54. Миротворчество –– это один из наиболее цен-

ных и эффективных инструментов Организации для 

реагирования на конфликты и другие угрозы без-

опасности. Хотя Украина вынуждена защищать свою 

независимость и территориальную целостность в от-

вет на развязанную против нее вооруженную агрес-

сию, она продолжает вносить активный вклад в ми-

ротворческую деятельность Организации Объеди-

ненных Наций. Так, в настоящее время в шести ми-

ротворческих миссиях, расположенных в различных 

частях мира, несут службу более 300 украинцев и 

украинок. При этом в соответствии с резолю-

цией 2378 (2017) Совета Безопасности необходимо 

повысить подотчетность, транспарентность, эффек-

тивность и результативность операций по поддержа-

нию мира. Украина была в числе первых государств, 

которые в рамках инициативы «Действия в под-

держку миротворчества» одобрили Декларацию о 

совместных обязательствах в отношении операций 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира, и ожидает, что эта инициатива даст прак-

тические результаты, в частности улучшит процесс 

формирования сил, включая авиационные подразде-

ления. Важно также развивать потенциал операций 

по поддержанию мира в области разведки, наблюде-

ния и рекогносцировки, снижать их воздействие на 

окружающую среду и обеспечивать охрану и без-

опасность миротворцев, в том числе в ответ на пан-

демические вызовы.    

55. Украина приветствует усилия Департамента 

глобальных коммуникаций по обновлению информа-

ционной политики Организации Объединенных 

Наций, так как эти усилия крайне важны во время 

пандемии COVID-19. Предпринимались попытки 

использовать пандемию для того, чтобы распростра-

нять враждебную пропаганду и дезинформацию, се-

ять панику и порождать недоверие между демокра-

тическими странами, в том числе путем использова-

ния «фабрик ботов и троллей». На самом деле такая 

агрессивная тактика применяется против Украины с 

2014 года. Украина приветствует запуск кампании 

«Проверено» в целях борьбы с распространением 

дезинформации, которая повлияла на общественную 

информированность о пандемии и тем самым подо-

рвала эффективность ответных мер. Украина также 

относится к числу большинства государств –– 

членов Организации Объединенных Наций, которые 

одобрили межрегиональное заявление о «инфоде-

мии» в контексте пандемии. Практика использова-

ния дезинформации для подрыва общественного 

мира и безопасности, которая разрушает ценности 

Организации Объединенных Наций, должна искоре-

няться в рамках глобального и систематического 

подхода.   

56. Пропаганда и дезинформация также должны 

быть четко отделены от профессиональной журнали-

стики. Свобода выражения мнений должна ува-

жаться, а свободные, независимые и плюралистиче-

ские средства массовой информации должны защи-

щаться. Хотя Украина последовательно принимает 

меры по обеспечению безопасных условий для дея-

тельности свободных средств массовой информа-

ции, она глубоко обеспокоена ухудшением ситуации 

со свободой выражения мнений и положением про-

фессиональной журналистики на оккупированных 

территориях Украины, в частности в Крыму и на 

Донбассе, как это было подчеркнуто Генеральным 

секретарем в его докладе «Положение в области 

прав человека в Автономной Республике Крым и го-

роде Севастополе, Украина» (A/74/276). Оккупирую-

щая держава продемонстрировала свое нежелание 

прислушаться к призыву международного сообще-

ства и обеспечить безопасные условия для деятель-

ности независимых и плюралистических средств 

массовой информации, незаконно задержав по мень-

шей мере 11 журналистов из числа крымских татар. 

Украина призывает к немедленному освобождению 

всех незаконно задержанных украинских граждан и 

прекращению всех нарушений прав человека и ос-

новных свобод на оккупированных территориях 

Украины.   

57. Г-н де Соуза Монтейру (Бразилия) говорит, 

что Специальный комитет по операциям по поддер-

жанию мира –– это наиболее подходящий орган для 

рассмотрения всех аспектов миротворческой дея-

тельности. Инициатива «Действия в поддержку ми-

ротворчества» привела к ощутимым улучшениям в 

области охраны и безопасности миротворцев; об 

этом свидетельствует то, что со времени ее принятия 

число совершенных на них нападений неуклонно со-

кращается. Однако, поскольку гибель любого сол-

дата представляет собой огромную потерю, военно-

служащие не должны направляться без подготовки к 

прохождению службы в соответствующей оператив-

ной обстановке. Бразилия, действуя через свой Объ-

единенный учебный центр по операциям в пользу 

мира и Центр подготовки миротворцев при ВМС 

Бразилии, будет и далее организовывать на своей 

территории курсы подготовки миротворцев и 

https://undocs.org/ru/S/RES/2378(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2378(2017)
https://undocs.org/ru/A/74/276
https://undocs.org/ru/A/74/276


 
A/C.4/75/SR.5 

 

20-13859 15/22 

 

направлять на места мобильные учебные группы. 

Специальный комитет несет особую ответствен-

ность за то, чтобы Организация Объединенных 

Наций располагала необходимыми инструментами, 

позволяющими предотвращать сексуальную эксплу-

атацию и сексуальные надругательства и наказывать 

за их совершение. Численность женщин в составе 

миротворческих миссий необходимо увеличить в со-

ответствии с повесткой дня по вопросу о женщинах 

и мире и безопасности. В этой связи Бразилия при-

ветствует принятие резолюции 2538 (2020) Совета 

Безопасности: это первая резолюция Организации 

Объединенных Наций, где основное внимание уде-

ляется исключительно роли женщин в миротворче-

ской деятельности.   

58. В последние годы специальные политические 

миссии играют все более важную роль в укреплении 

международного мира и безопасности, служа эффек-

тивным инструментом как для превентивной дипло-

матии, так и для постконфликтного миростроитель-

ства. Эти миссии функционируют в рамках смешан-

ной системы: хотя, как и операции по поддержанию 

мира, они учреждаются Советом Безопасности, их 

финансирование обеспечивается не из бюджета опе-

раций по поддержанию мира, а из регулярного бюд-

жета. Это создает некоторый дисбаланс, поскольку 

решение об учреждении специальных политических 

миссий принимает лишь небольшое число госу-

дарств-членов, а ответственность за их финансиро-

вание несут все члены Организации Объединенных 

Наций. Поэтому в рамках Организации, в частности 

на Генеральной Ассамблее и ее Четвертом комитете, 

специальные политические миссии должны обсуж-

даться при более широком и активном участии госу-

дарств-членов.   

59. Будучи Председателем Структуры по Гвинее-

Бисау при Комиссии по миростроительству, Брази-

лия помогает Объединенному отделению Организа-

ции Объединенных Наций по миростроительству в 

Гвинее-Бисау (ЮНИОГБИС) выполнять ее мандат. 

Бразилия гордится тем, что в Гаити она поддержала 

процесс перехода к развертыванию специальной по-

литической миссии (Объединенное представитель-

ство Организации Объединенных Наций в Гаити 

(ОПООНГ)), который произошел после 15-летнего 

периода проведения операций по поддержанию мира 

и представляет собой веху в истории Организации 

Объединенных Наций. Делегация страны оратора 

также хотела бы особо отметить работу Контроль-

ной миссии Организации Объединенных Наций в 

Колумбии, которая наблюдает за осуществлением 

Заключительного соглашения о прекращении кон-

фликта и установлении стабильного и прочного 

мира, с таким трудом достигнутого правительством 

и Революционными вооруженными силами Колум-

бии–Армией народа (РВСК-АН).   

60. В 2020 году БАПОР взяло на себя ответствен-

ность за оказание палестинским беженцам помощи в 

борьбе с пандемией COVID-19, что было сделано в 

дополнение к работе по оказанию им других основ-

ных услуг и вызвало дальнейший рост расходов в си-

туации финансовых трудностей. Будучи членом Кон-

сультативной комиссии БАПОР, Бразилия по мере 

своих возможностей готова сотрудничать с 

Агентством. Ранее в 2020 году Бразилия сделала 

добровольный взнос в ответ на призыв Агентства об 

экстренном предоставлении средств в поддержку 

усилий по сдерживанию распространения пандемии 

COVID-19.   

61. Многоязычие –– одна из основополагающих 

ценностей Организации Объединенных Наций. В 

этой связи информационные центры Организации 

Объединенных Наций играют важную роль в распро-

странении информации на местных языках среди 

местного населения, в частности в развивающихся 

странах. Информационным центрам в Рио-де-Жа-

нейро и Луанде следует выразить особую призна-

тельность за предоставление ценной информации о 

работе Организации Объединенных Наций с порту-

галоязычной аудиторией во всем мире. На порту-

гальском языке во всем мире говорят около 260 мил-

лионов человек, а в Южном полушарии он является 

самым распространенным языком. Бразилия реши-

тельно поддерживает португалоязычную Службу но-

востей Организации Объединенных Наций, которая 

имеет третью по величине аудиторию среди всех но-

востных служб Организации Объединенных Наций.   

62. Правительство страны оратора вновь заявляет 

о своей давней и твердой поддержке законных прав 

Аргентины на Мальвинские острова, острова Юж-

ная Георгия и Южные Сандвичевы острова и приле-

гающие к ним морские районы. Поскольку рассмат-

риваемая «особая и исключительная» колониальная 

ситуация затрагивает спор о суверенитете, который 

продолжается почти 200 лет, принцип самоопределе-

ния к ней не применим. В связи с этим важно напом-

нить о том, что эти острова были заселены британ-

цами в период незаконной оккупации. Кроме того, 

поскольку Мальвинские острова являются частью 

территории Аргентины, в их отношении применим 

принцип территориальной целостности. Поэтому 

Бразилия призывает обе стороны к возобновлению 

переговоров. Урегулирование спора зависит от веде-

ния двухстороннего диалога и завершения миссии 

добрых услуг Генерального секретаря, как это 

предусмотрено в резолюции 37/9 Генеральной 

https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9
https://undocs.org/ru/A/RES/37/9


A/C.4/75/SR.5 
 

 

16/22 20-13859 

 

Ассамблеи. В этой связи Бразилия приветствует 

стремление Аргентины и Соединенного Королевства 

укреплять двусторонние отношения и достичь прак-

тические договоренности. Бразилия надеется, что 

улучшение отношений между двумя странами будет 

способствовать созданию необходимых условий для 

возобновления переговоров, с тем чтобы согласно 

международному праву и соответствующим резолю-

циям Организации Объединенных Наций полностью 

восстановить суверенитет Аргентины над этими 

островами.   

63. Бразилия обеспокоена нарушениями резолю-

ции 31/49 Генеральной Ассамблеи; в ней Ассамблея 

призвала стороны воздерживаться от принятия ре-

шений, которые повлекли бы за собой односторон-

ние изменения в положении островов. В этой связи 

правительство страны оратора настоятельно призы-

вает Соединенное Королевство прекратить в спор-

ном районе одностороннюю деятельность по раз-

ведке и добыче природных ресурсов. Кроме того, 

действуя в духе солидарности с Аргентиной и в со-

ответствии с резолюцией 31/49 Генеральной Ассам-

блеи, Бразилия разрешает использовать свои мор-

ские или воздушные порты судам или самолетам, 

направляющимся на Мальвинские острова, только в 

том случае, если они соблюдают положения этой ре-

золюции.   

64. Южная Атлантика –– эта зона мира и сотрудни-

чества, где нет места ядерному оружию и оружию 

массового уничтожения и где исповедуются прин-

ципы согласия и мирного разрешения споров; в Юж-

ной Атлантике эти принципы воплощаются в жизнь 

странами Латинской Америки, Карибского бассейна 

и Африки. Возобновление переговоров между Ар-

гентиной и Соединенным Королевством представ-

ляет собой единственный надежный способ, позво-

ляющий урегулировать вопрос о Мальвинских ост-

ровах, островах Южная Георгия и Южных Сандви-

чевых островах и прилегающих к ним морских рай-

онах в соответствии с положениями Устава Органи-

зации Объединенных Наций и резолюциями Гене-

ральной Ассамблеи по этому вопросу.   

65. Г-жа Серрато (Гондурас) говорит, что Органи-

зация Объединенных Наций должна обеспечить 

дальнейшее осуществление процессов самоопреде-

ления и обретения независимости. Сохранение тер-

риторий без права на самоопределение сдерживает 

процесс деколонизации, который должен быть завер-

шен на основе постоянного диалога между управля-

ющими державами, Специальным комитетом по де-

колонизации и самими жителями территорий со-

гласно соответствующим резолюциям Генеральной 

Ассамблеи.   

66. Гондурас высоко оценивает важную работу, 

проделанную Специальным комитетом по деколони-

зации в ходе рассмотрения вопроса о Мальвинских 

островах с момента принятия в 1965 году резолю-

ции 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи. Гондурас 

решительно поддерживает законные права Арген-

тины на суверенитет над Мальвинскими островами, 

островами Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами, а также заверил Аргентину в своей под-

держке на различных многосторонних форумах. Гон-

дурас приветствует усилия структур Организации 

Объединенных Наций по стимулированию процесса 

деколонизации и настоятельно призывает все госу-

дарства-члены поддержать эту работу.   

67. В 2020 году Гондурас стал членом Комитета по 

информации. Заместитель Генерального секретаря 

по глобальным коммуникациям заслуживает высо-

кой оценки за ее руководящую роль в тот момент, ко-

гда объективная и достоверная информация важна 

как никогда. Департамент глобальных коммуника-

ций продолжал распространять ценную информа-

цию по важным для международного сообщества во-

просам, включая деятельность Организации Объ-

единенных Наций и ее воздействие на жизнь людей 

во всем мире. Департамент также эффективно адап-

тируется к виртуальным методам освещения, толко-

вания и распространения информации в ответ на 

ограничения, введенные во время пандемии  

COVID-19. Департамент гибко отреагировал на пан-

демию путем выдвижения инициативы «Прове-

рено», направленной на предоставление убедитель-

ной и научно обоснованной информации. Поскольку 

многоязычие является одним из ключевых факторов 

укрепления единства и взаимопонимания в Органи-

зации Объединенных Наций, Департаменту следует 

и впредь поддерживать этот принцип путем стиму-

лирования равноправного использования шести 

официальных языков, в том числе в ходе виртуаль-

ных дискуссий.   

68. Заместитель Генерального секретаря по миро-

творческим операциям и заместитель Генерального 

секретаря по оперативной поддержке заслуживают 

высокой оценки за то, что они приняли оперативные 

меры для защиты миротворцев и местного населения 

во время пандемии COVID-19. Гондурас поддержал 

призыв Генерального секретаря к установлению в 

мире режима прекращения огня, который создал не-

обходимые условия для дипломатии в целях защиты 

наиболее уязвимых слоев населения, содействия до-

ступу к гуманитарной помощи и мобилизации кол-

лективных усилий по борьбе с пандемией. Стратегии 

подготовки к таким кризисам в области 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)


 
A/C.4/75/SR.5 

 

20-13859 17/22 

 

здравоохранения и другим чрезвычайным ситуациям 

должны разрабатываться в ходе планирования и фор-

мулирования мандатов миротворческих миссий. 

Миссии должны быть эффективными и гибкими, 

иметь четкие требования к персоналу и принимаю-

щим странам, а также характеризоваться заблаговре-

менным планированием, соответствующим потенци-

алом и надлежащей подготовкой персонала. Миро-

творчество представляет собой коллективные уси-

лия государств-членов, Секретариата и миротворче-

ских миссий. Гондурас отмечает новую комплекс-

ную систему оценки результатов работы и подотчет-

ности в сфере миротворчества, которая содержит бо-

лее четкие формулировки в отношении политиче-

ских вопросов, мандатов, предоставления ресурсов, 

результатов работы и связи между результатами ра-

боты и укреплением потенциала. Внедрение этой си-

стемы имеет огромное значение для достижения це-

лей инициативы «Действия в поддержку миротвор-

чества».   

69. Государства-члены должны выполнять резолю-

цию 1325 (2000) Совета Безопасности и последую-

щие соответствующие резолюции, в которых Совет 

подчеркнул необходимость активного участия жен-

щин в поддержании мира, миростроительстве и 

предотвращении и урегулировании конфликтов. 

Двадцать лет спустя после принятия этой резолюции 

число женщин, которые являются штабными офице-

рами и военными наблюдателями, увеличилось. В 

этой связи необходимо добиться дальнейшего про-

гресса, поскольку женщины вносят в миротворче-

скую деятельность значительный вклад. Гондурас 

воздает должное всем миротворцам, включая тех, 

кто отдал свою жизнь во имя мира, в частности во 

время пандемии COVID-19. Мир и развитие взаимо-

связаны; цели в области устойчивого развития не мо-

гут быть достигнуты в районах, где царит нестабиль-

ность и бушует конфликт. Мир и безопасность слу-

жат предпосылками для мобилизации достаточных 

ресурсов и развития сотрудничества, необходимого 

для осуществления Повестки дня на период до 

2030 года.   

70. Г-жа Нуньес Ривас (Уругвай) говорит, что, 

хотя Организация Объединенных Наций помогла бо-

лее чем 80 бывшим колониям добиться самоопреде-

ления, 17 несамоуправляющихся территорий еще не 

освободились от колониализма. В 2020 году, когда 

отмечается шестидесятая годовщина принятия Де-

кларации о деколонизации, последний год третьего 

Международного десятилетия за искоренение коло-

ниализма и семьдесят пятая годовщина Организации 

Объединенных Наций, международное сообщество 

должно вновь подтвердить свою решимость 

покончить с колониализмом во всех его формах и 

проявлениях.   

71. Уругвай полностью поддерживает законные 

права Аргентины на суверенитет над Мальвинскими 

островами, островами Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами. Ее притязания имеют под со-

бой географические, исторические и юридические 

основания. Бесчисленные исследования продемон-

стрировали прямую связь между ситуацией вокруг 

Мальвинских островов и территориальной целост-

ностью Аргентины, которая прямо унаследовала 

права Испании на эти острова. Уругвай высоко оце-

нивает сотрудничество Аргентины и Соединенного 

Королевства по вопросам культуры, науки и гумани-

тарной деятельности, в частности их совместные 

усилия по установлению личностей неизвестных ар-

гентинских военнослужащих, захороненных на Дар-

винском кладбище; эта инициатива помогла испол-

нить тяжкий долг перед семьями солдат, павших в 

Мальвинской войне. Она надеется, что расширение 

двустороннего сотрудничества будет способствовать 

укреплению атмосферы доверия и в конечном итоге 

позволит добиться справедливого, мирного и окон-

чательного урегулирования спора.   

72. Делегация страны оратора приветствует усилия 

Секретариата, направленные на решение проблем 

миротворцев в плане обеспечения охраны, безопас-

ности и материально-технического оснащения во 

время пандемии COVID-19 и на сокращение масшта-

бов распространения вируса. Уругвай принял меры 

по защите своих миротворцев: введены новые требо-

вания к медицинскому обследованию и процедуры 

обеспечения безопасности в период до, во время и 

после развертывания, включая обязательное обсле-

дование на COVID-19 для всего персонала до раз-

вертывания. Конкретный модуль по вопросам 

борьбы с пандемией был также включен в курсы, ко-

торые проводятся до развертывания в национальном 

центре по подготовке миротворцев. Кроме того, пра-

вительство страны оратора финансировало создание 

полевой лаборатории для диагностики COVID-19 в 

ходе предстоящих операций по поддержанию мира.   

73. Пандемия высветила системные проблемы, с 

которыми сталкиваются участники операций по под-

держанию мира в таких областях, как политика, жен-

щины, мир и безопасность, эффективность деятель-

ности, подотчетность и партнерство, и которые уже 

обозначены в Декларации о совместных обязатель-

ствах, принятой в рамках инициативы «Действия в 

поддержку миротворчества». Руководствуясь резо-

люцией 1325 (2000) Совета Безопасности, Уругвай 

увеличил представленность женщин в 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.4/75/SR.5 
 

 

18/22 20-13859 

 

национальных вооруженных силах и в операциях по 

поддержанию мира; в настоящее время доля жен-

щин, направляемых Уругваем в миротворческие 

миссии, превышает средние показатели по всем 

предоставляющим войска странам. Будучи сокоор-

динатором обсуждений на тему инициативы «Дей-

ствия в поддержку мира» и сторонником Декларации 

о совместных обязательствах, Уругвай будет и 

впредь поддерживать их осуществление.   

74. Уругвай приветствует работу Специального ко-

митета по операциям по поддержанию мира. В каче-

стве нынешнего Председателя Пятого комитета, ко-

торый играет важную роль в определении бюджетов 

операций по поддержанию мира, Уругвай сделает 

все возможное для стимулирования обсуждений, по 

итогам которых выделяются необходимые ресурсы. 

Конференция Организации Объединенных Наций на 

уровне министров по вопросам поддержания мира 

2021 года даст государствам-членам возможность 

повысить эффективность и результативность опера-

ций по поддержанию мира. Будучи одним из органи-

заторов совещаний по подготовке к этой конферен-

ции, Уругвай предпримет усилия для обеспечения ее 

успеха и оценки обязательств.   

75. Уругвай приветствует усилия Департамента 

глобальных коммуникаций по предоставлению до-

ступной, своевременной и фактологической инфор-

мации о роли Организации Объединенных Наций в 

решении глобальных проблем. В частности, делега-

ция страны оратора приветствует глобальную ком-

муникационную стратегию Департамента 2020 года 

и его коммуникационные кампании по таким вопро-

сам, как права человека, насилие в отношении жен-

щин и девочек, устойчивое развитие, изменение кли-

мата и поддержание мира. Департамент должен и да-

лее прилагать усилия для обеспечения всесторон-

него учета принципа многоязычия в рамках его всей 

информационно-коммуникационной деятельности, с 

тем чтобы охватить как можно большее число лю-

дей. Делегация страны оратора приветствует роль 

информационных центров Организации Объединен-

ных Наций и их включение в систему координато-

ров-резидентов, которая обеспечила скоординиро-

ванную, согласованную, стратегическую и эффек-

тивную коммуникацию и привела к росту участия 

молодежи. Центры помогают придавать глобальным 

посланиям национальное изменение и обеспечить 

сближение Организации Объединенных Наций и 

местного населения путем распространения инфор-

мации на местных языках. Поток объективной, до-

стоверной и транспарентной информации о работе 

Организации Объединенных Наций будет способ-

ствовать укреплению доверия к многосторонности и 

тем самым позволит Организации решать глобаль-

ные проблемы, которые сегодня, как никогда 

раньше, требуют сотрудничества и взаимопонима-

ния между людьми.   

76. Г-жа Манав (Турция) говорит, что правитель-

ство ее страны продолжает придерживаться своей 

давней позиции о том, что единственный способ до-

стижения справедливого, всеобъемлющего и проч-

ного мира на Ближнем Востоке –– это урегулирова-

ние на основе принципа сосуществования двух гос-

ударств, предусматривающего создание независи-

мого Государства Палестина в границах 1967 года и 

со столицей в Восточном Иерусалиме. Израильская 

оккупация лишает палестинцев свободы и права на 

достойную жизнь. Палестинцы живут на оккупиро-

ванных территориях в условиях постоянного чрез-

вычайного положения. Они подвергаются таким дей-

ствиям, как произвольные аресты, ограничения на 

передвижение, нападения поселенцев и снос домов. 

После вспышки пандемии COVID-19 ситуация 

только ухудшилась, причем в Газе она отличается 

особой нестабильностью. Израильским ударам по 

гражданскому населению не может быть оправда-

ния, поскольку они представляют собой нарушение 

международного права.   

77. Чтобы увенчаться успехом, любая мирная ини-

циатива должна укреплять параметры, установлен-

ные в соответствующих резолюциях Организации 

Объединенных Наций. Соглашения о нормализации 

отношений между Израилем и другими государ-

ствами не помогут прекратить конфликт, поскольку 

они препятствуют осуществлению решения, преду-

сматривающего сосуществование двух государств. 

Хотя такие соглашения привели к приостановке про-

цесса аннексии, они не исключают возможности его 

возобновления. Израиль фактически создает усло-

вия для будущей аннексии, продолжая строить неза-

конные поселения. Международное сообщество 

должно принять все необходимые меры, чтобы пре-

кратить их расширение. Турция будет и впредь под-

держивать палестинский народ в его стремлении 

обеспечить защиту и подотчетность.   

78. В свете неустойчивости нынешней ситуации 

сохранение услуг, предоставляемых БАПОР, имеет 

беспрецедентную важность. Агентство доказало 

свою эффективность, уже более 70 лет осуществляя 

ценную работу по преодолению негативных послед-

ствий оккупации, и заслуживает более широкой 

международной поддержки. Необходимо взять курс 

на обеспечение предсказуемого и устойчивого фи-

нансирования, с тем чтобы БАПОР могло выполнять 

свой мандат. Будучи Председателем Рабочей группы 

по финансированию БАПОР, Турция сосредоточила 



 
A/C.4/75/SR.5 

 

20-13859 19/22 

 

внимание на усилиях по обеспечению предсказуе-

мого финансирования и расширению донорской 

базы. Агентство не сможет решить проблему финан-

сового дефицита и обеспечить бесперебойное предо-

ставление важнейших услуг без увеличения добро-

вольных взносов. В связи с этим за последние три 

года правительство страны оратора увеличило свои 

взносы в десять раз.   

79. Сосредоточенность на финансовых трудностях 

БАПОР не должна отвлекать от устранения корен-

ных причин тех проблем, которыми занимается 

Агентство, –– сохранение израильской оккупации и 

безуспешность мирного процесса. Международное 

сообщество обязано принять меры к тому, чтобы 

буква и дух соответствующих резолюций Организа-

ции Объединенных Наций и Арабской мирной ини-

циативы никоим образом не подрывались.   

80. Из-за пандемии COVID-19 многие палестин-

ские беженцы оказались в еще более отчаянном по-

ложении, чем прежде, а некоторые из них были вы-

нуждены на лодках отправиться в опасное путеше-

ствие через Средиземное море. Сообщения и фото-

графии свидетельствуют о том, что некоторые из 

этих обездоленных людей были брошены в море 

прозябать в чудовищных условиях. Такие действия 

являются нарушениями международного права и 

должны немедленно прекратиться.     

81. Хотя Организация Объединенных Наций доби-

лась значительных успехов в адаптации операций по 

поддержанию мира к новым задачам, возможности 

для совершенствования еще не исчерпаны. Делега-

ция оратора полностью одобряет инициативу Гене-

рального секретаря «Действия в поддержку миро-

творчества», благодаря которой многое удалось сде-

лать для укрепления коллективного взаимодействия 

и политической приверженности. Турция также при-

ветствует укрепление связей с региональными орга-

низациями, в частности с Африканским союзом, ко-

торое помогло улучшить стратегическое планирова-

ние и коммуникацию. Турция с нетерпением ожи-

дает обзор миростроительной архитектуры за 

2020 год, благодаря которому должен быть разрабо-

тан новый набор стандартов в области мирострои-

тельства.   

82. Г-н Коба (Индонезия) говорит, что Индонезия 

безоговорочно поддерживает справедливое, всеобъ-

емлющее и всеохватное урегулирование израильско-

палестинского конфликта, которое предусматривает 

сосуществование двух государств и установление 

столицы Палестины в Восточном Иерусалиме со-

гласно соответствующим резолюциям Организации 

Объединенных Наций и согласованным на 

международном уровне параметрам. Доклад Специ-

ального комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении пале-

стинского народа и других арабов на оккупирован-

ных территориях (A/75/199) служит печальным 

напоминанием о реальности повседневной жизни на 

оккупированной палестинской территории. Десяти-

летия незаконной оккупации, расширение поселе-

ний, снос домов и перемещение населения обусло-

вили серьезное ухудшение условий жизни для мил-

лионов палестинцев, в частности женщин и детей.   

83. В соответствии с рекомендацией Генерального 

секретаря Израиль должен прекратить свою незакон-

ную оккупацию, которая является первопричиной 

конфликта, и свою политику ползучей аннексии ок-

купированных земель. Международное сообщество 

должно предпринять согласованные усилия для при-

влечения Израиля к ответственности за нарушения 

прав человека, совершенные им на оккупированной 

палестинской территории. Как никогда важна роль 

БАПОР, особенно с учетом того, что в последние ме-

сяцы на оккупированной палестинской территории 

резко увеличилось число случаев заболевания 

COVID-19; это обстоятельство усугубляет про-

блемы, с которыми сталкиваются палестинские бе-

женцы. В этой связи для Агентства должно обеспе-

чиваться достаточное, устойчивое и предсказуемое 

финансирование, с тем чтобы оно могло эффективно 

и транспарентно выполнять свой мандат. Правитель-

ство страны оратора готово оказывать Агентству фи-

нансовую и политическую поддержку, поскольку, по 

его мнению, поддержка БАПОР крайне важна для 

поддержки Палестины.   

84. Индонезия придает большое значение деколо-

низации и работе соответствующего Специального 

комитета. Вопрос о положении остальных 17 неса-

моуправляющихся территорий должен решаться на 

индивидуальной основе, в рамках активного сотруд-

ничества между управляющими державами, самими 

территориями и международным сообществом и в 

соответствии с принципами, закрепленными в 

Уставе Организации Объединенных Наций.   

85. Учебная подготовка и укрепление потенциала 

имеют огромное значение для повышения эффектив-

ности операций по поддержанию мира и для обеспе-

чения охраны и безопасности миротворцев. Поэтому 

следует поощрять усиление партнерств в области 

учебной подготовки и укрепления потенциала, в том 

числе в рамках проекта трехстороннего партнерства 

и в рамках двусторонних и региональных механиз-

мов. Индонезия придает огромное значение охране и 

безопасности миротворцев и решительно осуждает 

совершенные на них нападения; такие нападения 

https://undocs.org/ru/A/75/199
https://undocs.org/ru/A/75/199
https://undocs.org/ru/A/75/199


A/C.4/75/SR.5 
 

 

20/22 20-13859 

 

должны незамедлительно расследоваться, с тем 

чтобы виновные были привлечены к ответственно-

сти. Секретариату и государствам-членам следует 

также продолжать укреплять охрану и безопасность 

всех миротворцев, в том числе путем смягчения по-

следствий вспышки COVID-19. Учитывая доказан-

ный вклад женщин-миротворцев в повышение эф-

фективности и общей результативности миссий по 

поддержанию мира, необходимо предпринять кол-

лективные усилия для обеспечения их полного, эф-

фективного и конструктивного участия в операциях 

по поддержанию мира на всех уровнях и на всех 

должностях в соответствии с резолюцией 2538 

(2020) Совета Безопасности. Индонезия гордится 

тем, что она входит в число стран, предоставляющих 

наибольшее число женщин-миротворцев, и выра-

жает приверженность делу увеличения представлен-

ности женщин среди миротворческого персонала.   

86. Г-н Азизан (Малайзия) говорит, что Малайзия 

привержена укреплению международного сотрудни-

чества в деле использования космического про-

странства в мирных целях. Поскольку государства и 

частные субъекты все активнее участвуют в косми-

ческих программах, роль КОПУОС важна как нико-

гда. Малайзия рассчитывает на сотрудничество с 

другими членами КОПУОС в реализации про-

граммы действий «Космос-2030». В 2017 году Ма-

лайзия приняла национальную космическую поли-

тику и программу исследования космического про-

странства на период до 2030 года. Она выражает 

надежду на то, что к 2030 году на долю космической 

отрасли будет приходиться не менее 0,3 процента ва-

лового внутреннего продукта и что она будет спо-

собствовать созданию 500 интеллектуальных рабо-

чих мест. В декабре 2019 года в целях совершенство-

вания управления космической деятельностью два 

агентства были объединены в рамках Малазийского 

космического агентства. К концу 2020 года прави-

тельство страны оратора также планирует принять 

национальный закон по вопросам космоса.   

87. БАПОР играет важнейшую роль в оказании по-

мощи палестинским беженцам. Малайзия последо-

вательно предоставляет правительству и народу Па-

лестины, в том числе через БАПОР, помощь в денеж-

ной и натуральной форме. С 1978 года она регулярно 

вносит на деятельность Агентства финансовые 

взносы, последний из которых был выделен в 

2020 году. Малайзия решительно осуждает грубые 

нарушения Израиля, в том числе сохраняющиеся 

ограничения на передвижение персонала и товаров 

БАПОР на Западном берегу и в секторе Газа, кото-

рые подрывают способность Агентства выполнять 

свой мандат. Делегация страны оратора призывает к 

восстановлению неотъемлемых прав палестинцев, 

включая создание независимого и суверенного Госу-

дарства Палестина в границах, существовавших до 

1967 года, и со столицей в Восточном Иерусалиме, а 

также отвергает любые односторонние действия в 

отношении окончательного статуса Иерусалима.   

88. Поскольку операции по поддержанию мира иг-

рают жизненно важную роль в поддержании между-

народного мира и безопасности, Малайзия выражает 

миротворцам признательность за приносимые 

жертвы. В настоящее время малайзийские миротвор-

ческие контингенты несут службу в пяти миссиях, 

причем в состав этих контингентов входят 30 воен-

нослужащих Королевских вооруженных сил Брунея. 

Правительство страны оратора также готовится 

направить 820 миротворцев в рамках ротации во 

ВСООНЛ. Кроме того, среди своего миротворче-

ского персонала Малайзия продолжает увеличивать 

представленность женщин. Правительство страны 

оратора поддерживает усилия Секретариата по обес-

печению дальнейшего осуществления операций во 

время пандемии COVID-19. Опираясь на передовые 

методы и уроки, извлеченные из опыта борьбы с пан-

демией и предыдущими кризисами в области здра-

воохранения, а также действуя в координации с ВОЗ, 

государства-члены должны тщательно пересмотреть 

тактические, технические и процедурные аспекты 

миротворческой деятельности, с тем чтобы обеспе-

чить устойчивость операций по поддержанию мира 

к будущим пандемиям.   

89. Г-н Бадуби (Ботсвана) говорит, что его страна 

поддерживает неотъемлемое право на самоопреде-

ление всех народов, живущих под колониальным 

управлением в несамоуправляющихся территориях. 

Ботсвана солидарна с народом Западной Сахары и 

обеспокоена тем, что процесс деколонизации зашел 

в тупик. Она призывает все стороны добиваться мир-

ного, справедливого и прочного решения согласно 

соответствующим резолюциям Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности. В этой связи делегация 

оратора призывает Генерального секретаря ускорить 

процесс назначения нового Личного посланника по 

Западной Сахаре, с тем чтобы мирный процесс мог 

быть возобновлен.   

90. Ботсвана солидарна с народом Палестины. 

Идеальный путь к миру в регионе пролегает через 

решение, которое предусматривает сосуществова-

ние двух государств –– Израиля и Государства Пале-

стина, живущих бок о бок согласно соответствую-

щим резолюциям Организации Объединенных 

Наций и нормам международного права. Стороны в 

споре должны воздерживаться от односторонних 

действий, которые подрывают мирный процесс.   

https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)


 
A/C.4/75/SR.5 

 

20-13859 21/22 

 

91. Кризис ликвидности в БАПОР подвергает 

риску 5,6 миллиона палестинских беженцев, кото-

рые зависят от него в плане получения медицинских, 

образовательных, продовольственных и прочих 

услуг. Меры жесткой экономии будут иметь для бе-

женцев катастрофические последствия, особенно в 

разгар нынешнего кризиса в области общественного 

здравоохранения. Делегация страны оратора призы-

вает международное сообщество увеличить под-

держку Агентства и обеспечить его предсказуемое 

финансирование.   

92. Делегация страны оратора приветствует меры, 

принятые с целью предотвратить распространение 

COVID-19 среди миротворческого персонала на 

фоне усилий по обеспечению бесперебойного функ-

ционирования. Она также приветствует кадровые и 

административные меры, которые были реализо-

ваны в рамках инициативы «Действия в поддержку 

миротворчества» и которые должны повысить эф-

фективность операций с точки зрения выполнения 

их мандатов. Специальные политические миссии 

продолжают вносить важный вклад в дело укрепле-

ния международного мира и безопасности, особенно 

в некоторых нестабильных регионах Африки, по-

средством раннего предупреждения, посредниче-

ства, превентивной дипломатии, поддержки избира-

тельных процессов, добрых услуг и деятельности в 

сфере миростроительства.   

93. Усилия Департамента глобальных коммуника-

ций по информированию населения всего мира на 

предпочтительных для них языках достойны одобре-

ния и будут способствовать тому, чтобы никто не 

был забыт. Делегация оратора приветствует сотруд-

ничество Департамента с ВОЗ в деле борьбы с пото-

ком дезинформации о пандемии COVID-19.   

94. Г-жа Мария ди Жизуш Дуж Рэйш Феррэйра 

(Ангола) говорит, что правительство ее страны при-

ветствует усилия Специального комитета по деколо-

низации, направленные на содействие осуществле-

нию Декларации и ускорение процесса деколониза-

ции в оставшихся несамоуправляющихся террито-

риях. Колониализм несовместим с миссией Органи-

зации Объединенных Наций, поскольку междуна-

родный мир и безопасность могут быть достигнуты 

только при условии соблюдения прав всех народов. 

Международное сообщество не должно успокаи-

ваться до тех пор, пока не останется ни одной такой 

территории.   

95. Ангола приветствует работу БАПОР и призы-

вает его продолжать оказывать услуги в областях 

здравоохранения, образования и защиты ближнево-

сточным беженцам, которые по-прежнему 

ежедневно сталкиваются с огромными трудностями. 

Она поддерживает неотъемлемое право палестин-

ского народа на самоопределение. Правительство ее 

страны призывает Марокко и Народный фронт осво-

бождения Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро (Фронт 

ПОЛИСАРИО) вступить в переговоры, с тем чтобы 

добиться мирного, справедливого и прочного реше-

ния по вопросу о Западной Сахаре. Генеральный сек-

ретарь должен как можно скорее назначить нового 

Личного посланника по Западной Сахаре в целях ор-

ганизации референдума, как это предусмотрено в 

плане урегулирования Организации Объединенных 

Наций и Африканского союза.   

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

96. Г-н Чаудхари (Пакистан), отвечая на замеча-

ния представителя Индии, говорит, что в Деклара-

ции о деколонизации Генеральная Ассамблея четко 

указала, что все народы, находящиеся под иностран-

ным игом, имеют право на самоопределение, а также 

призвал немедленно принять меры в отношении не 

только несамоуправляющихся и подопечных терри-

торий, но и других территорий, которые еще не об-

рели независимости. Таким образом, отказ в праве 

народов Джамму и Кашмира на самоопределение 

имеет весьма актуальное значение для работы Коми-

тета.   

97. Правительство Индии дислоцировало  

900 000 сотрудников сил безопасности в Джамму и 

Кашмире, население которых составляет всего 

11 миллионов человек. Оно пытается ликвидировать 

коренное кашмирское население путем реализации 

колониально-поселенческого проекта и приняло ре-

прессивные правила в отношении передвижения, 

землевладения и добычи ресурсов. Таким образом, 

оккупация Джамму и Кашмира, которая продолжа-

ется несколько десятилетий, –– это ничто иное, как 

колонизация. В ряде резолюций Совета Безопасно-

сти признается, что Джамму и Кашмир представ-

ляют собой спорную территорию, и предусматрива-

ется, что решение о судьбе этой территории должно 

основываться на воле народа, выявленной демокра-

тическим путем, а именно посредством свободного 

и беспристрастного плебисцита под руководством 

Организации Объединенных Наций. Эти резолюции 

носят обязательный характер и были приняты Ин-

дией и Пакистаном. Поэтому Организация Объеди-

ненных Наций имеет не только право, но и прямую 

обязанность обсуждать этот спор, вмешиваться в 

него и содействовать его разрешению.   

98. Г-н Роджерс (Соединенное Королевство), от-

вечая на замечания представителей Бразилии, 



A/C.4/75/SR.5 
 

 

22/22 20-13859 

 

Гондураса и Уругвая, говорит, что Соединенное Ко-

ролевство не сомневается в своем суверенитете над 

Фолклендскими островами, островами Южная Геор-

гия и Южными Сандвичевыми островами и прилега-

ющими к ним морскими районами, а также в праве 

жителей Фолклендских островов на самоопределе-

ние, закрепленном в Уставе Организации Объеди-

ненных Наций. Поэтому Соединенное Королевство 

по-прежнему привержено делу защиты права жите-

лей Фолклендских островов на самоопределение, с 

тем чтобы дать им возможность свободно опреде-

лить свое политическое, социальное и экономиче-

ское будущее.   

99. Соединенное Королевство продолжает выстра-

ивать с Аргентиной прочные и конструктивные от-

ношения, что отвечает интересам обеих стран. При-

скорбно, что в 2020 году правительство Аргентины 

приняло ряд мер, которые привели к ухудшению 

этих отношений. К числу таких мер относится при-

нятие законодательства, которое предусматривает 

ужесточение наказания за незаконный рыбный про-

мысел и может быть использовано для удара по ры-

боловной отрасли Фолклендских островов. Соеди-

ненное Королевство настоятельно призывает Арген-

тину и ее соседей воздерживаться от любых дей-

ствий, способных привести к обострению напряжен-

ности.   

100. Г-н Массео (Аргентина), отвечая на замечания 

представителя Соединенного Королевства в отноше-

нии Мальвинских островов, говорит, что делегация 

его страны повторяет заявление, с которым 22 сен-

тября 2020 года на Генеральной Ассамблее выступил 

президент Аргентины. Мальвинские острова, ост-

рова Южная Георгия, Южные Сандвичевы острова и 

прилегающие к ним морские районы составляют 

неотъемлемую часть национальной территории Ар-

гентины, которая, будучи незаконно оккупированной 

Соединенным Королевством, является предметом 

спора о суверенитете между этими двумя сторонами, 

который признается рядом международных органи-

заций. Эта незаконная оккупация побудила Гене-

ральную Ассамблею принять 10 резолюций, в кото-

рых признается наличие спора о суверенитете над 

Мальвинскими островами и содержится обращен-

ный к правительствам Аргентины и Соединенного 

Королевства призыв возобновить переговоры, с тем 

чтобы как можно скорее добиться мирного и долго-

срочного урегулирования этого спора. Специальный 

комитет по деколонизации неоднократно принимал 

резолюции схожего содержания, последняя из кото-

рых включена в его доклад за 2020 год (A/75/23).   

101. Принцип самоопределения, которым Соеди-

ненное Королевство обосновывает свой отказ от 

возобновления переговоров о суверенитете, непри-

меним к данному спору, что было подтверждено Ге-

неральной Ассамблеей и Специальным комитетом. 

Интересы и образ жизни жителей Мальвинских ост-

ровов надлежащим образом отражены в резолюциях 

Генеральной Ассамблеи и в Конституции Арген-

тины. В своей резолюции 31/49 Генеральная Ассам-

блея призвала обе стороны воздерживаться от одно-

сторонних изменений в положении, пока острова 

проходят через процесс, рекомендованный Гене-

ральной Ассамблеей. Аргентина вновь подтвер-

ждает свое законное право, действуя в полном соот-

ветствии с международным правом, принимать лю-

бые меры, которые она считает необходимыми в от-

ношении односторонней и несанкционированной 

деятельности по разведке и добыче природных ре-

сурсов на Мальвинских островах, островах Южная 

Георгия и Южных Сандвичевых островах и в приле-

гающих к ним морских районах, составляющих 

неотъемлемую часть территории Аргентины.   

 

Заседание закрывается в 17 ч 50 мин. 

https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49

